Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

 Ofício nº 165/2018                                     Pinheiro Machado, 17 de outubro de 2018.

                          Senhor Prefeito:

                          Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições registradas

em Sessão Ordinária realizada no dia 16 de outubro de 2018, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                            Vereador Sidinei Peters Calderipe

                            Proposição nº 056/2018

                             Pedido de Informação: Solicito saber o que segue: 1 – Quantas FGs

há na presente data na Prefeitura? 2- Quantos CCs há na presente dará na Prefeitura?

3- Quantas Empresas Terceirizadas existem na presente data na Prefeitura? 4-

Quantos funcionários há nestas Empresas? 5- Qual valor o Governo repassa para as

Empresas Terceirizadas hoje e como é feito o pagamento para os funcionários das

terceirizadas? 6- Como é feito o pagamento de fornecedores? 7- Quantos professores

estão ganhando hoje o Piso do Magistério ? 8- Quantos professores já ganharam o Piso

do Magistério através de precatórios? 9- Quantos funcionários há hoje na ativa? 10 –

Quantos funcionários Inativos? 11- Qual o índice da folha hoje?

                         Vereador Fabricio Alves da Costa

                         Proposição nº 061/2018

                          Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, que efetue melhorias na Rua Israel Azambuja, próximo à

residência nº 1145, referente à Acessibilidade.

                        Proposição nº 062/2018

                        Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras faça melhorias na Rua Fernando Barbosa.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                            Proposição nº 063/2018

                             Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, faça o conserto de um bueiro na Rua Tiradentes, nº 482.

                            Vereador Gilson Alves Rodrigues

                            Proposição nº 016/2018

                            Pedido de Informação: Solicito saber quanto o Governo Municipal já

arrecadou referente à hora máquina no período de janeiro de 2017 a outubro de 2018?

Quanto foi pago diretamente na Secretaria da Fazenda? Quanto foi pago diretamente

nos Postos de Combustíveis da Cidade?

                           Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                          Proposição nº 018/2018

                            Pedido de Providências: “Para que seja observada através do

Engenheiro do Município a marquise do Teatro Municipal com o fim de interditá-la,

pois a mesma esta com rachaduras visíveis sendo assim uma real fonte de perigo”.

                             Vereador Mateus Oliveira Garcia

                            Proposição nº 021/2018

                              Pedido de Indicação: Envio anexo, sugestão de Projeto de Lei

01/2018, que dispões sobre “Parcerias Público Privadas no Município de Pinheiro

Machado”.

                             Vereador Ronaldo Costa Madruga

                             Proposição nº 032/2018

                              Pedido de Providências: Que seja designada equipe da Secretaria

de Obras para a localidade de Torrinhas/RS, com o objetivo de verificar as lâmpadas

que ficam 24 horas ligadas, há quase cinco meses.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                             Proposição nº 033/2018

                             Pedido de Providências: Que seja enviado Projeto de Lei a esta

Casa Legislativo concedendo licença paternidade ao servidor público municipal.

.

                                          Atenciosamente,

     Jaime Iran Fernandes Lucas                                  Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS